



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年8月11日

上場取引所 東

上場会社名 神戸発動機株式会社

コード番号 6016 URL <http://www.kobe-diesel.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 清水 道生

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 森山 敬之

TEL 078-949-0800

四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	3,280	13.9	△234	—	△229	—	△230	—
27年3月期第1四半期	2,879	65.4	△495	—	△495	—	△495	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	△8.26	—
27年3月期第1四半期	△17.70	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	14,209	4,593	32.3
27年3月期	14,485	4,813	33.2

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 4,593百万円 27年3月期 4,813百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	0.00	0.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成28年3月期末の配当予想については、現時点で未定です。

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,700	18.6	△108	—	△106	—	△108	—	△3.86
通期	11,380	△3.7	40	—	40	—	80	—	2.86

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	28,000,000 株	27年3月期	28,000,000 株
28年3月期1Q	39,857 株	27年3月期	39,617 株
28年3月期1Q	27,960,203 株	27年3月期1Q	27,962,413 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
4. その他	7
(1) 売上及び受注の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、円安、株高を背景に、企業業績や雇用環境、設備投資に継続的な改善が見られました。しかしながら原材料等の物価上昇が、業績へのマイナス要因となる懸念や個人消費の動きに若干の鈍さが残っています。海外においては、米国の年内金利上げの動向や欧州におけるギリシャの債務問題、中国などの新興国の経済成長の減速など、世界経済に影響をあたえる懸念材料が存在しています。

一方、わが国海運・造船業界は、緩やかな景気回復受け、業績が回復傾向にあります。主力船種における長期の海運市況の低迷と発注停滞は、将来の仕事量不足を招く不安があり、業界を取り巻く環境は先行き不透明であるため、事業計画の見直しや生産の効率化、収益性の改善やコスト削減などの継続的な対応を経営に求められています。

この様な状況下において、当第1四半期累計期間の売上高は、主力製品である舶用内燃機関の販売が24億6千7百万円と前年同四半期と比べ4億2千3百万円(20.7%)の増収、修理・部品等は海運業界の市況低迷の影響もあり、8億1千3百万円と前年同四半期と比べ△2千2百万円(△2.7%)の減収、全体としては32億8千万円と前年同四半期と比べ4億1百万円(13.9%)の増収となりました。

損益面では、主機関販売価格の改善や新機種エンジンの製造がひと段落ついたことにより、前年同期に比べ、やや回復傾向にあります。修理・部品等の売上も含め大幅に改善する程には至らずその結果、営業損失は2億3千4百万円(前年同四半期は4億9千5百万円の損失)、経常損失は2億2千9百万円(前年同四半期は4億9千5百万円の損失)、四半期純損失は2億3千万円(前年同四半期は4億9千5百万円の損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前事業年度末に比べ2.5%減少し、107億9百万円となりました。これは、主として現金及び預金が3億8千5百万円増加したが、製品及び仕掛品が5億1千4百万円、受取手形及び売掛金が5千8百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前事業年度末に比べ0.2%減少し、35億円となりました。これは、主として有形固定資産の減価償却費によるものであります。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べ1.9%減少し、142億9百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前事業年度末に比べ3.2%増加し、82億9百万円となりました。これは、主として1年内返済予定の長期借入金が9千8百万円減少したが、前受金が1億8千7百万円、支払手形及び買掛金が1千万円増加したことなどによります。

固定負債は、前事業年度末に比べ17.9%減少し、14億6百万円となりました。これは主として長期借入金3億3千3百万円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べ0.6%減少し、96億1千6百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前事業年度末に比べ4.6%減少し、45億9千3百万円となりました。これは、主として四半期純損失により利益剰余金が2億3千万円減少したことなどによります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期累計期間の業績は、前年同四半期と比べ増収増益となりました。しかしながら、当社を取り巻く事業環境は依然として厳しく、平成27年6月9日に公表いたしました業績予想の修正は行っておりません。また配当予想についても現時点では未定としております。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,442,000	3,827,871
受取手形及び売掛金	3,612,275	3,553,434
製品	789,865	799,128
仕掛品	2,589,703	2,065,753
原材料及び貯蔵品	462,786	448,188
その他	82,956	16,178
貸倒引当金	△900	△1,300
流動資産合計	10,978,686	10,709,254
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,833,568	1,810,377
その他(純額)	1,399,012	1,367,742
有形固定資産合計	3,232,580	3,178,120
無形固定資産	69,005	104,388
投資その他の資産		
投資その他の資産	222,304	235,471
貸倒引当金	△17,400	△17,400
投資その他の資産合計	204,904	218,071
固定資産合計	3,506,490	3,500,580
資産合計	14,485,177	14,209,834
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,735,706	4,746,046
1年内返済予定の長期借入金	824,600	726,500
未払法人税等	9,120	3,156
前受金	965,500	1,152,500
受注損失引当金	893,000	868,000
その他の引当金	150,969	163,236
その他	379,547	549,905
流動負債合計	7,958,443	8,209,344
固定負債		
長期借入金	1,335,200	1,001,800
退職給付引当金	216,493	224,998
その他の引当金	35,354	17,499
その他	125,857	162,591
固定負債合計	1,712,905	1,406,890
負債合計	9,671,349	9,616,234

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,215,000	2,215,000
資本剰余金	1,709,750	1,709,750
利益剰余金	822,665	591,793
自己株式	△6,967	△6,996
株主資本合計	4,740,447	4,509,547
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	73,380	84,052
評価・換算差額等合計	73,380	84,052
純資産合計	4,813,828	4,593,600
負債純資産合計	14,485,177	14,209,834

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	2,879,300	3,280,503
売上原価	3,135,613	3,267,062
売上総利益又は売上総損失(△)	△256,312	13,441
販売費及び一般管理費	238,975	247,584
営業損失(△)	△495,288	△234,143
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,293	1,614
受取家賃	1,758	1,758
受取賃貸料	1,338	2,721
雑収入	1,107	2,279
営業外収益合計	5,496	8,373
営業外費用		
支払利息	3,310	2,687
支払手数料	1,745	-
雑損失	1,145	1,400
営業外費用合計	6,201	4,087
経常損失(△)	△495,993	△229,857
特別利益		
固定資産売却益	1,953	216
特別利益合計	1,953	216
特別損失		
固定資産除却損	-	188
特別損失合計	-	188
税引前四半期純損失(△)	△494,039	△229,829
法人税、住民税及び事業税	1,178	1,178
法人税等調整額	△145	△135
法人税等合計	1,032	1,043
四半期純損失(△)	△495,072	△230,872

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 売上及び受注の状況

①売上状況

(単位：千円、千円未満切捨て)

事業区分	前四半期累計期間		当四半期累計期間		(参考)	
	自 平成26年 4月 1日 至 平成26年 6月30日		自 平成27年 4月 1日 至 平成27年 6月30日		(平成27年3月期)	
	金額	比率(%)	金額	比率(%)	金額	比率(%)
舶用内燃機関	2,043,325	71.0	2,467,000	75.2	8,603,752	72.7
修理・部品	835,975	29.0	813,503	24.8	3,225,844	27.3
合計	2,879,300	100.0	3,280,503	100.0	11,829,597	100.0

②受注状況

(単位：千円、千円未満切捨て)

事業区分	前四半期累計期間		当四半期累計期間		(参考)		
	自 平成26年 4月 1日 至 平成26年 6月30日		自 平成27年 4月 1日 至 平成27年 6月30日		(平成27年3月期)		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
受注高	舶用内燃機関	1,250,750	63.1	1,072,000	56.6	5,509,614	63.0
	修理・部品	732,575	36.9	821,082	43.4	3,232,422	37.0
	合計	1,983,325	100.0	1,893,082	100.0	8,742,036	100.0
受注残高	舶用内燃機関	12,677,563	96.2	8,981,000	93.6	10,376,000	94.5
	修理・部品	496,600	3.8	614,157	6.4	606,578	5.5
	合計	13,174,163	100.0	9,595,157	100.0	10,982,578	100.0